Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800142

142

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021
Processo: 23122.010192/2021-14
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Viviane Santos
Borges. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 28/10/2021 a 27/04/2022. AMPARO
LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIAS: Conceição Assis de Souza
Santos - PROGP e Prof.ª Viviane Santos Borges - CCO - DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2021
Processo: 23122.022126/2021-97
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADA: Prof.ª Luísa Mourão
Dias Magalhães. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 11/10/2021 a 10/10/2022.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento
de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIAS: Conceição Assis de
Souza Santos - PROGP e Prof.ª Luísa Mourão Dias Magalhães - CCO - DATA DA ASSINAT U R A :
06/10/2021.

EDITAL DE 7 DE OUTUBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL - CPD Nº 11/2021

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - CPD 011/2021, na área de
Engenharia de Produção, publicado no DOU de 22 de setembro de 2021, seção 3, páginas
111-115, no subitem 6.5.2 onde se lê: "21/10/2021", leia-se: "25/10/2021"; no subitem
6.5.3 onde se lê: "20/10/2021", leia-se: "22/10/2021"; no subitem 6.5.4 onde se lê:
"21/10/2021", leia-se: "25/10/2021"; no subitem 6.5.5.1 onde se lê: "das 12h00min do dia
21/10/2021 até 12h00min do dia 22/10/2021, leia-se: "das 12h00min do dia 25/10/2021
até 12h00min do dia 26/10/2021"; no subitem 6.5.6 onde se lê: "25/10/2021 a
27/10/2021", leia-se: "27/10/2021 a 29/10/2021".

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS

EDITAL DE 7 DE OUTUBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL CPD Nº 12/2021

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - CPD 012/2021, na área de
Ciência e Tecnologia de Alimentos, publicado no DOU de 22 de setembro de 2021, seção
3, páginas 115-119, no subitem 6.5.2 onde se lê: "21/10/2021", leia-se: "25/10/2021"; no
subitem 6.5.3 onde se lê: "20/10/2021", leia-se: "22/10/2021"; no subitem 6.5.4 onde se
lê: "21/10/2021", leia-se: "25/10/2021"; no subitem 6.5.5.1 onde se lê: "das 12h00min do
dia 21/10/2021 até 12h00min do dia 22/10/2021, leia-se: "das 12h00min do dia
25/10/2021 até 12h00min do dia 26/10/2021"; no subitem 6.5.6 onde se lê: "25/10/2021
a 27/10/2021", leia-se: "27/10/2021 a 29/10/2021".

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23113.067473/2019-33.
Dispensa. Nº 90013/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 meses e alteração de plano
de trabalho. Vigência: 26/03/2021 a 25/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
383.721,80. Data de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.15390/2021. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação para prestação de serviços de solução de impressões,
digitalizações e reproduções de caráter local e com acesso via rede local (TCP/IP),
modalidade franquia mais excedentes, digitalização e cópia de documentos, incluindo a
disponibilização de equipamentos, software de gerenciamento de ativos e bilhetagem das
páginas, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, treinamento de.
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 08/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00056-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2021) 154050-15267-2021NE111111

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23113.011361/2020-27 Extrato do Contrato n° 056/2021-UFS firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a Universidade
Estadual de Maringá-UEM, CNPJ 79.151.312/0001-56. Objeto: Ajuste de Propriedade
Intelectual referente à Tecnologia intitulada "Formulação farmacêutica contendo Saponina
Esteroidal para tratamento da Leishmaniose". Vigência: de 03/09/2021 a 02/09/2041. Data
de assinatura: 03/09/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Lusivania P. Barros.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Lusivania Pereira Barros - Contadora.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Constata Assessoria e Consultoria Municipal Eireli.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Eulásio Júnior Gomes Putêncio - Sócio Proprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Vladir Moneiro - ME.

OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Vladir Moneiro - Priprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Fazenda Brilhant.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Andrea Noleto de Souza Stival - Proprietária.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Safra Serviços de Consultoria e Agronomia Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Wanderly Antonio de Oliveira Junior - Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Nattiva Engenharia e Meio Ambiente Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Rogério Tavares de Almeida Junior - Coordenador Regularização Fundiária.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e GSB Serviços de Engenharia Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Guilherme Silva Barbosa - Sócio Proprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e a Profissional Liberal Emanoella Rosa Pagliosa.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Emanoella Rosa Pagliosa - Arquiteta e Urbanista.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Amaral e Martins Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Edivaldo Amaral dos Santos - Sócio/Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Med Terra Engenharia Agrimensura e Georreferenciamento LTDA-ME.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Eva Karoline Silva Nogueira - Engenheira Civil / Sócia / Administradora.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Ponto Verde Apoio Administrativo Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Edinei Estevanio Menegetti - Sócio.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Vicente de Paula B. Campos.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Vicente de Paula Borges Campos - Proprietário.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Innotech Engenharia Lta Me.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Adeylson Júnior Andrade Ramos - Sócio fundador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e a Profissional Liberal Tania Alves Guimarães Gomes.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Tania Alves Guimarães Gomes - Contadora.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Fazenda Aviação.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Mayara Marquez Araújo - Proprietária.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Granforte Indústria e Comércio de Produtos Agropecuários Ltda.